[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» сентября 2024 г.                            с. Табат                                                     № 136

О подготовке объектов и жилого сектора
к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2024-2025 гг.

	 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности «(с последующими изменениями) и Законом Республики Хакасия от 28 июня 2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), а также на основании ст.9 Устава муниципального образования Табатский сельсовет, администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести ревизию имеющегося пожарно-технического вооружения и подручных средств тушения, при необходимости провести доукомплектование.
2. Утвердить состав комиссии по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2024-2025 гг.  (приложение № 1).
3.  Утвердить состав сил и средств, привлекаемых на ликвидацию очагов возгораний на территории Табатского сельсовета Бейского района Республики Хакасия в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 гг. (приложение № 2).
4. Создать до 14 октября 2024 года противопожарные барьеры вокруг населенных пунктов  путем очистки прилегающей территории от естественной захламленности, создания и обновления минерализованных полос.
Создание минерализованных полос производить согласно приложению 3 к постановлению Правительства Республики Хакасия от 16.08.2007 года № 260 «О системе обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований Республики Хакасия» и практических рекомендаций Сибирского регионального центра МЧС России Красноярск -2010 «Защита населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами».
5. Провести проверку до 20 октября 2024 года источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах.
Обеспечить естественные и искусственные водоемы площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и мотопомп, поддерживать в постоянной готовности противопожарное водоснабжение и приспособленные для этих целей водозаборные устройства.
6. Организовать до 25 октября 2024 года разъяснительную работу с населением о необходимости очистки дворов, приусадебных участков, находящихся в их собственности и пользовании, от мусора  и сухой травы и недопущению его сжигания.
7.  Запретить в населенных пунктах, садовых участках и личных усадьбах граждан разведение костров, сжигание мусора и проведение пожароопасных работ.
8. Организовать, силами добровольных противопожарных формирований патрулирование населенных пунктов.
9. Содержать в исправном состоянии дороги, обеспечивающие проезд пожарной техники к населенным пунктам.
10. Определить совместно с руководителями предприятий различных форм собственности территориальными подразделениями пожарной охраны различных видов порядок привлечения сил и средств  для тушения лесных и степных массивов, в том  числе на договорных отношениях.
11. Создать резерв горюче-смазочных материалов для целей защиты (тушения)
населенных пунктов.
12. Рекомендовать гражданам:
12.1. Не допускать сжигание мусора, бытовых отходов, разведение костров и иных пожароопасных работ.
12.2. Произвести до  25 октября 2024  года очистку дворов, дачных и садовых участков, находящихся в их собственности и пользовании, от мусора и сухой растительности. Укомплектовать помещения, находящиеся в собственности  (пользовании), первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.
12.3. Запретить пользователям и собственникам земельных участков сельскохозяйственного назначения сжигание сухой травы, соломы и других растительных остатков.
13. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Табатского сельсовета							В.П. Третьяков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Табатского сельсовета
от 04.09.2024 г. № 136

СОСТАВ КОМИССИИ
по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2024-2025 гг.
	Должность
в составе штаба
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
по основной работе
	Контактный
телефон

	Председатель комиссии
	Третьяков Владимир Павлович
	Глава сельсовета
	3-85-43
89831965106

	Заместитель  председателя
	Мосман Евгения Григорьевна
	Специалист 1 категории администрации сельсовета
	89832779944

	Секретарь Комиссии
	Васильева Елена Николаевна
	Специалист 2 категории администрации сельсовета
	89831904438

	Члены комиссии

	Зуева Екатерина
Николаевна
	И.о. Главного
Бухгалтера администрации
	89832762734

	Третьякова  Наталья
Александровна
	Специалист ВУС
	89833700332

	Саломатов Алексей Степанович
	Слесарь-сантехник
администрации
	89831968081

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Табатского сельсовета
от 04.09.2024 г. № 136

СОСТАВ СИЛ И СРЕДСТВ,
привлекаемых на ликвидацию очагов возгораний на территории Табатского сельсовета Бейского района республики Хакасия
в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 гг.

	№ п/п
	Организация
	Наименование сил и средств
	Наименование населенного пункта охватываемого предоставленными силами и средствами

	1
	Администрация Табатского сельсовета
	УАЗ 220695 – 2 шт.
УАЗ 220195 – 1 шт.
Газ 53 – 1 шт.
мотопомпа Субару - 1 шт.
лопата - 3 шт.
метла – 5 шт.
лом – 1 шт.
опрыскиватель ОЛЕО МАГ – 1 шт.
опрыскиватель ШТИЛЬ    -1 шт.
мотопомпа Скат - 1 шт.
бензопила ШТИЛЬ – 1 шт.
5 человек
	с. Табат
д. Буденовка
д. Усть-Киндирла

	2
	Индивидуальный предприниматель Баузер Виктор Феликсович
	Трактор МТЗ-82 с КУН- 1 шт;
автомобиль для подвоза людей УАЗ  - 1 шт.;
К-700 с дискатором – 1 шт.
К-700 с плугом – 1 шт.
КАМАЗ с емкостью на 15 м. куб. – 1 шт
ведро - 3 шт.;
лопата - 3 шт.; ;
5 человек
	с. Табат
д. Буденовка
д. Усть-Киндирла

	3
	Индивидуальный предприниматель Сергиенко Александр Иванович
	Автомобиль для подвоза людей УАЗ санитарка - 1 шт.;
КАМАЗ с емкостью на 5 м. куб. – 1 шт
мотопомпа Субаро - 1 шт.;
4 человека

	с. Табат

	4
	Индивидуальный предприниматель Быков Николай Николаевич
	Трактор МТЗ 82 с плугом – 1 шт.
1 человек
	д. Буденовка

	5
	Индивидуальный предприниматель Протасов Дмитрий Александрович
	К – 700 с плугом – шт;
1 человек
	с. Табат

	6
	Индивидуальный предприниматель Протасов Сергей Николаевич
	К – 700 с плугом – шт;
1 человек
	с. Табат

	7
	Индивидуальный предприниматель Протасов Николай  Николаевич
	Трактор МТЗ-80 с КУН- 1 шт;
1 человек
	с. Табат

	8
	Индивидуальный предприниматель Протасов Александр  Николаевич
	Трактор ДТ 75 с плугом – 1 шт;
1 человек
	с. Табат

	9
	Индивидуальный предприниматель Кабаков Владимир Петрович
	Трактор МТЗ 82 с плугом – 1 шт.
1 человек
	д. Буденовка

	10
	Индивидуальный предприниматель Александренко Владимир Георгиевич
	Трактор Т -4 А  с плугом – 1 шт;
1 человек
	с. Табат